
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
Государственное общеобразовательное учреждение  
высшего профессионального образования 

 
ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИТЕКТУРНО-

СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
 
 
 
 
 
 
 

И.В. ЖУРАВЛЕВА 
 
 
 

РЕКОНСТРУКЦИЯ  

ИНЖЕНЕРНЫХ СЕТЕЙ И СООРУЖЕНИЙ 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 

 
Учебное пособие 

 
 
 

Рекомендовано в качество учебного пособия  
научно-методическим советом Воронежского государственного  
архитектурно-строительного университета для студентов, 

 обучающихся по направлению 270100 «Строительство» 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ВОРОНЕЖ 2011 
 



 2

УДК 628.1/2.001(075) 
ББК 38.761(я7) 

Ж911 
 

Рецензенты: 
кафедра планировки, кадастра населённых мест и земельного права 
[...]
Во ВНИИ ВОДГЕО [10] разработан многоярусный низконапорный 
гидроциклон (рис. 7.13), каждый ярус которого работает самостоятельно и 
независимо один от другого. Используется 70 – 80 % его полезного объёма. 

 
 
 
 
Рис.7.13. Многоярусный низ-
конапорный  
гидроциклон конструкции  
ВНИИ ВОДГЕО: 
 
1 – коническая часть корпуса;  
2 - кольцевая шламоотводящая 

щель;  
3 – аванкамера;  
4 – маслоотводящие трубы;  
5 - кольцевой водослив;  
6 – кольцевой полупогружной щит;  
7 – воронка;  
8 – отводящий кольцевой лоток;  
9 – цилиндрическая часть корпуса;  
10 – коническая диафрагма;  
11 – щели (общие для всех ярусов);  
12 – ярусы;  
13 – шламоудерживающие козырьки; 
14 – тангенциальные выпуски; 
15 – нижнее разгрузочное отверстие;  
16 – распределительные лопатки 



 92

Применение гидроциклонов в процессе реконструкции не требует 
кардинальных перемен в существующих зданиях. 

 
7.5.3. Теоретическое обоснование принимаемого решения  

перфорации отражателя (кожуха) 
 

Как уже отмечалось, режим работы отстойников и их эффективность в 
значительной степени зависят от способа подачи воды в зону осветления, 
т.е. от гидравлического совершенства распределительных устройств. Более 
благоприятные условия для впуска воды могут быть достигнуты при при-
менении дырчатого распределительного кожуха (отражателя). При этом 
положительный эффект будет достигнут в большей степени только при 
теоретически грамотном гидравлическом расчёте размеров отверстий и их 
размещении по высоте. 

При рассмотрении гидравлического режима работы распределитель-
ного устройства следует иметь в виду, что каждая струя, входящая в от-
стойник через отверстие перфорированного кожуха, должна быть пред-
ставлена как свободная турбулентная струя, имеющая угол односторонне-
го расширения  (рис. 7.14). 

Теория свободных струй хорошо изучена и обобщена отечественными 
и зарубежными авторами [29]. Согласно этой теории внешние границы 
струи прямолинейны, а угол одностороннего расширения на основном 
участке струи является величиной постоянной и мало зависит от конструк-
ции сопла и изменяется в пределах 18…200. 

 

 
 

Рис. 7.14. Схема одиночной свободной турбулентной струи 

 
Струи, выходящие из отдельных отверстий перфорированного ко-

жуха, взаимодействуют между собой так, что они сначала разливаются 
как свободные, но на некотором расстоянии от отверстий начинают по-
степенно стеснять одна другую, а дальше сливаются в один общий поток 
(рис. 7.15). 



 93

 
 

Рис. 7.15. Схема растекания группы струй 
за перфорированной перегородкой 

 
Слияние потоков, вытекающих из решёток с отверстиями, рассматрива-

лось авторами трудов [34, 63]. В.И. Полушкин исследовал решётку с относи-
тельным шагом отверстий dm/d0=1,7 – 2,52; причём отверстия располагались в 
вершинах равных квадратов с площадью fm=F/n. Здесь F – габаритная пло-
щадь решётки; n – число равновеликих квадратов. При исследовании стави-
лась задача определения диаметров отверстий, их количества и величины ша-
га отверстий. Эта задача решалась на основе аэродинамической схемы слия-
ния группы струй, аналогичной схеме, показанной на рис. 7.16, а. 

По данным В.И. Полушкина, длина участка формирования струи мо-
жет быть определена формулой 

,85,01 mdKX      (7.1) 
а скорость течения воды в сечении, расположенном на расстоянии Х1 от 
отверстий:  

,01
CX       (7.2) 

где 0 – расчётная скорость истечения воды из отверстий; 
С – величина, определяемая по формуле 

,
2,6

1

0

X

d
C


      (7.3) 

 - коэффициент расхода отверстия (=0,67). 

Недостатком данного метода является нерациональное распределение 
отверстий в перфорированной перегородке, т.к. при слиянии струй вода 
распределяется не по всему сечению и объёму отстойной зоны, что приво-
дит к увеличению скоростей в этом сечении. По схеме расположения от-
верстий, исследованной В.И. Полушкиным, общая площадь, не занятая 
струями, в месте их слияния, определяется по формуле 



 94

,215,0
4

12 





 


DnF     (7.4) 

где D2 – площадь квадрата со стороной, равной диаметру вписанного круга;  

n – общее количество отверстий в решетке. 

Площадь в месте слияния струй, занятая ими, примерно на 20 % 
меньше площади всего рассматриваемого сечения, а поэтому скорость в 
этом сечении будет больше расчётной. 

С учётом перечисленных недостатков в перфорированной перегородке 
Г.А. Васильев [34] предлагает располагать отверстия в шахматном поряд-
ке. Это даёт возможность уменьшить пассивную площадь между расте-
кающимися струями. Схема расположения отверстий и площадей растека-
ния представлена на рис. 7.16, б. Связь между диаметром отверстий и уг-
лом расширения струи можно представить в виде 

,2 10 tgХDd      (7.5) 
или, учитывая, что величина угла расширения струи равны 190, можно 
преобразовать  

.335,0 10 ХDd      (7.6) 

Отсюда      .3 01 dDХ       (7.7) 
Полную площадь дырчатой перегородки, а следовательно и площадь 

живого сечения в месте слияния струй, с учётом площади расширяющейся 
струи FD, можно представить в виде 

F= K1
.K2

. FD ,     (7.8) 
где K1 – коэффициент, учитывающий площадь между кругами расширяю-

щихся струй K1=1,1; учитывает, что 10 % площади сечения от-
стойника не занята растекающимися струями; 

K2 – коэффициент, учитывающий отсутствие отверстий в нижней час-
ти перегородки. 

Согласно этому методу [34] шаг отверстий может быть вычислен по 
формуле 

.73,1
2

22
2

2 D
D

DhВ 





    (7.9) 

Этот метод расположения отверстий не обеспечивает заметных улучшений 
распределения воды в площади поперечного сечения отстойной зоны. 

Для обеспечения перфорированной перегородкой равномерного распре-
деления воды по площади поперечного сечения отстойника В.Д. Журавле-
вым [43] предложена новая схема расположения отверстий (рис. 7.16, в). 

По данной методике предложено шаг расположения отверстий в шах-
матном порядке подбирать из условия полного перекрывания струями друг 
друга в месте их слияния. 



 95

 
Рис. 7.16. Схемы размещения отверстий в перфорированной перегородке: 
 а) по методу В.И. Полушкина; 
 б) по методу Г.А. Васильева; 
 в) по методу В.Д. Журавлева 



 96

При таком размещении отверстий в перфорированной перегородке, из 
чисто геометрических соображений, следует принимать следующие соот-
ношения между основными геометрическими размерами: 

,
4

3
;

2

3
;

2

3
DhDh       (7.10) 

где h – расстояние между рядами отверстий по вертикали; 
  - расстояние между отверстиями в горизонтальном ряду. 
 
Предложенная [43] схема расположения отверстий в распределитель-

ной перегородке (кожухе) способствует выравниванию потоков по радиу-
сам и позволяет перераспределить потоки по глубине отстойной зоны. По-
этому эту схему размещения отверстий авторы [43] рекомендовали для 
практического использования. 

7.5.4. Условия применения новых конструкций сооружений 

Правильный выбор новых технологий и конструктивных решений 
обеспечивает высокое качество очистки при реконструкции технологиче-
ской схемы обработки сточных вод. 

Усреднители целесообразно включать в любую технологическую 
схему независимо от пропускной способности станции при значительных 
колебаниях притока сточных вод и загрязнений в них. 

Если усреднитель устраивается на ГКНС, то расчёт всех ёмкостей 
технологической цепочки следует рассчитывать на средний расход, а на 
ГКНС предусматривать взмучивание сточных вод, чтобы поддерживать 
загрязнения во взвешенном состоянии. 

Если усреднители устраиваются непосредственно на очистной стан-
ции, то их устанавливают в технологической цепочке за решётками или 
песколовками. Взмучивание сточных вод удобно осуществлять аэрацией, 
т.к. воздуходувная станция расположена на той же территории и реконст-
рукция не требует больших затрат. 

Решётки и песколовки новых конструкций также необходимо вклю-
чать в технологические схемы всех очистных станций, т.к. их преимущест-
ва перед типовыми сооружениями очевидны и не вызывают сомнений. Тип 
конструкции следует выбирать по результатам анализа технологических 
параметров самих сооружений и выбранной схемы очистки. 

Некоторые исключения могут составлять первичные отстойники. Ко-
личество стадий осветления сточной воды будет зависеть от начальной 
концентрации взвешенных веществ, поступающих со сточной водой в пер-
вичные отстойники (табл. 11). Эффекты каждой стадии суммируются. Эф-
фект ярусного отстойника можно принять 50 – 55 %; осветления во взве-
шенным слое осадка – ещё 50 %. Общий эффект всех стадий отстаивания 
может достичь 75 – 80 %. На биологическую очистку будет поступать 



 97

сточная вода с загрязнениями, не превышающими 50 – 70 мкм, что благо-
приятно скажется на биологических процессах. 

Таблица 11 
Рекомендуемые технологические стадии осветления сточной воды  

в отстойниках новых конструкций 

Наименование стадий  
осветления воды 

Концентрация взвешенных веществ в 
исходной сточной воде, мг/л 

К0<150 К0200 К0>200 
Отстаивание при рабочей глубине Нраб. + + + 
Отстаивание в тонком слое (в ярусных 
отстойниках) 

– + + 

Осветление в слое взвешенного осадка – – + 
 

Выбор сооружений биологической очистки (биофильтров, аэротенков, 
вторичных отстойников) будет, с одной стороны, обусловливаться конст-
руктивными и технологическими изменениями в цехе механической очи-
стки, а с другой - новыми нормативными требованиями к качеству очистки 
сточных вод перед сбросом их в водоёмы. Если биологическая очистка не 
в силах обеспечить требуемые нормативы, следует предусматривать блок 
доочистки. 

Состав блока доочистки, в свою очередь, зависит от технологических 
характеристик очищенных сточных вод после биологической очистки и 
требуемой степени очистки. Обычно подбор сооружений осуществляют с 
учётом эффектов очистки на каждой стадии доочистки. Если применяются 
традиционные сооружения, то эффекты их очистки принимаются по СНиП 
[16, табл. 52, 53]. Если принимаются инновационные решения, то эффект 
следует учитывать по паспортным показателям. 

Для обработки осадков необходимо выбирать стабилизацию осадков в 
метантенках, если эффект задержания осадка в первичных отстойниках 
высокий, а прирост активного ила маленький. 

Аэробные стабилизаторы в схеме станции появятся только в случае 
больших приростов активного ила  и малых количеств первичных осадков. 
Но такое решение будет сопровождать станцию с заведомо низким эффек-
том работы первичных отстойников или же их отсутствием в общей схеме 
очистки сточных вод. 

В любом случае для стабилизации осадков целесообразно выбирать 
современные конструкции ёмкостей и подбирать технологические пара-
метры с учётом предлагаемой методики [18]. 

7.5.5. Улучшение при реконструкции параметров стабилизации  
осадков в аэробных и анаэробных условиях 

Осадки на станции аэрации составляют 0,5 - 1,5 % от количества об-
рабатываемых сточных вод, но их стабилизация требует огромных средств, 



 98

которые соизмеримы с затратами на весь комплекс очистки сточных вод 
тех же станций. 

Причиной высоких затрат на стабилизацию осадков является низкая 
производительность типовых конструкций сооружений и нерациональный 
выбор технологии. 

Анализ эксплуатационных данных традиционных одноступенчатых 
метантанков даёт основание констатировать факт частых нарушений в их 
работе, особенно на станциях малой и средней производительности. 

Простота конструктивных решений аэробных стабилизаторов и ста-
бильность протекающих в них процессов (на станциях пропускной спо-
собностью до 50 тыс. м3/сут) выводит их в число приоритетных вариантов 
обработки осадков. Недостатком этих сооружений являются значительные 
энергозатраты на подачу воздуха и необходимость обеззараживания ста-
билизированного продукта, т.к. яйца гельминтов в них не погибают. 

Анализ влияния качественного состава исходных продуктов на про-
цесс стабилизации показал неэффективность совместной обработки сырого 
осадка и активного ила как в метантенках, так и в аэробных стабилизато-
рах. Поэтому выбор оптимальной технологии стабилизации осадков и её 
рабочих параметров при реконструкции станций актуален. 

Повторяющиеся недостатки, которые отрицательно влияют на про-
изводительность сооружений стабилизации и на качество конечного про-
дукта, - конструктивные; технологические, преимущества того или ино-
го типа стабилизаторов и пути их интенсификации сведены в табл. 12 и 13. 
Предложены возможные пути интенсификации процессов стабилизации 
осадков и конструктивного усовершенствования типовых метантенков и 
аэробных стабилизаторов. По результатам многофакторных исследований 
автором (совместно с сотрудниками кафедры гидравлики, водоснабжения 
и водоотведения ВГАСУ) разработаны новые высокоэффективные конст-
рукции метантенков и аэробных стабилизаторов, найдены для них техно-
логические параметры эксплуатации, позволяющие интенсифицировать 
процесс стабилизации и обеспечить повышение влагоотдающих свойств 
осадков. Кроме того, скорректированы методы их расчёта [18]. 

Разделение кислой и щелочной фазы брожения по разным ёмкостям 
реализовано в конструкции, защищённой а. с. СССР № 1390198 (рис. 7.17). 

Снижение энергозатрат на обработку осадка достигается за счёт со-
кращения теплопотерь в окружающую среду и повышения производитель-
ности метантенка стимулированием в нём процесса сбраживания и обеспе-
чения наилучших условий для микроорганизмов. Традиционная ёмкость 
метантенка разделена на три отсека: центральный – для кислого, основной 
– для метанового (щелочного) и периферийный - для уплотнения сброжен-
ного продукта. Метантенк снабжён газораспределительными устройствами 
перемешивания осадка, расположенными в камерах метанового и кислого 
брожения. Патрубки для отвода газа через компрессоры соединены с газо-
распределительными устройствами перемешивания осадка. 



 99

Таблица 12 
Недостатки и преимущества типовых метантенков и пути их реконструкции 

 
Недостатки Преимущество перед аэроб-

ной стабилизацией 
Возможные элементы  

реконструкции конструктивные технологические 

В одном объёме протекают обе 

фазы брожения (кислое и ще-

лочное – метановое, которое 

длится в 14-15 раз дольше ки-

слого). 

Отсутствие в составе сооруже-

ний буферных ёмкостей для 

усреднения смеси сырого осад-

ка и избыточного ила и осуще-

ствления постоянной загрузки 

малыми дозами. 

Отсутствие предварительного 

подогрева осадка. 

Не предусмотрено уплотнение 

стабилизированного продукта 

в пределах самих сооружений, 

что требует значительных за-

трат на их строительство и 

эксплуатацию 

Неравномерная подача холодного 

осадка и ила в зону сбраживания, 

замедляющая процесс брожения. 

Залповые поступления сырого 

осадка приводят к «закисанию» 

стабилизируемого продукта. 

Отсутствие автоматического кон-

троля качества поступающего и 

выгружаемого осадка. 

Низкий эффект смешивания по-

ступающего осадка и анаэробной 

микрофлоры замедляет процесс 

глубокого сбраживания. 

Изменения технологических па-

раметров сооружений механиче-

ской очистки требуют корректи-

ровки технологии сбраживания, 

что выполняется крайне редко 

Не требует подачи воздуха и 

сокращает значительно затра-

ты на электроэнергию. 

Получаемый газ – метан 

можно использовать на соб-

ственные нужды станции 

Разделение кислой и щелоч-

ной фаз сбраживания по от-

дельным ёмкостям. 

Ввод новых элементов, на-

пример накопителя с нагре-

вом и перемешиванием ис-

ходного осадка, автоклава 

для получения стимули-

рующих добавок и умень-

шения энергетических и те-

пловых затрат.  

Секционирование ёмкости 

щелочного брожения. 

Многократная рециркуляция 

стабилизированного про-

дукта и биогаза. 

Уплотнение осадка на за-

вершающей стадии внутри 

метантенка и отвод иловой 

воды в зоны денитрифика-

ции сооружений биологиче-

ской очистки сточных вод 

99 



 100

Таблица 13 
 

Недостатки и преимущества типовых аэробных стабилизаторов и пути их реконструкции 

 

Недостатки Преимущество перед ана-
эробной стабилизацией (ме-

тантенками) 

Возможные элементы  
реконструкции конструктивные технологические 

Отсутствие в составе сооруже-

ний буферных ёмкостей для 